Ofício n° 490/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,16 de novembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Cãmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 253/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em
_-            --     __

Em atendimento ao Ofício n° 479/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado de  09 de  novembro de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  11  de  novembro de

2022,  referente ao Pedido de lnformações n° 253/2022, de autoria do vereador Dr.  Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 066/2022 -Assessoria/SMS expedido pela Secretaria

de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Ç<T¥?D¥A
Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 066/2022 -ASSESSORIA/SMS

Thiago  Prado
Diretoria Geral
Gabinete do Prefeito

Jacareí,10 de novembro de 2022

Assunto: Pedido de lnformações n° 253/2022 -Ver. Rodrigo Salomon

Em  atenção ao  Pedido de  lnformações,  supramencionado,  encaminhamos as
respos{as aos questionamentos, a saber:

1.  Quantos  exames de  mamografia foram  realizados  em  2022  mensalmente,  desde
janeiro a outubro?

Foram realizados no ano de 2022:
Janeiro  -1.110

Fevereiro - 905
Março - 947
Abril - 789

Maio -675
Junho -792
Julho -748
Agosto - 954
Setembro -645
0utubro -  1.040.

2.   Quantos  exames  de  mamografia  foram  realizados  durante  a  Campanha  Outubro
Rosa de 2022 e no dia "D" dessa campanha (15 de outubro)?

Foram  1.040  exames  de  mamografia  realizados  durante  a  Campanha  Outubro  Rosa  de
2022;  23  exames  de  mamografia  realjzados  no  Dia  D,  e  731   exames  solicitados  pelas
Unidades de Saúde.

3.  Quantas  pacientes  que  realizaram  o  exame  de  mamografia  durante  o  Outubro
Rosa foram encaminhadas para a especialidade de mastologia?

Durante  a  Campanha  Outubro  Rosa  de  2022  foram  encaminhadas  56  pacientes  para  a
especialidade Mastologia e 7 pacientes para Oncologia Mastologia;

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

4.   Em algum momento do mês de outubro houve quebra de aparelho de mamografia?
Em   caso   afirmativo,   quais   med.idas   foram   tomadas   e   em   quanto   tempo   foi
restabelecido o atendimento?

Sim,  o  mamógrafo esteve em  manutenção  nos dias  19 e 20/10/22 e as agendas dos dias em
que  o  aparelho  esteve  em  manutenção  foram  repostas  a  partir do  dia  21/10,  com  mutirão  no
dia 22/10/22.

5.  Atualmente há fila de espera para realização de mamografia em Jacareí?  Em caso
afirmativo,   quantas   pessoas   aguardam   o   exame   e   qual   é   a   previsão   de
atendimento?

No   momento   não   existe   demanda   reprimida   de   pacientes   aptas   (dentro   dos   critérios
estabelecidos pelo protocolo do Ministério da Saúde), aguardando para realizar o exame de
mamografia.  A  paciente  indicada  ao  exame  de  mamografia,  ao  procurar  a  Unidade  de
Saúde, tem o seu exame agendado dentro do período de 15 a 30 dias.

6.   Quais  foram  os  resultados  e  considerações  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  a
respeito da Campanha Outubro Rosa em Jacareí?

A  Campanha  de  Saúde  da  Mulher  apresenta  efetividade,   pois  além  da  intensificação  das
solicitações   e   realizações   de   exames   de   mamografia,   o   que  foi   evidenciado   nos   dados
apresentados nas questões anteriores.
A Campanha promove uma ação maciça de cuidado em saúde para as mulheres em todas as
Unidades Básicas de saúde,  por meio de:  coletas de citopa{ológico do câncer de colo de útero,
testagem   rápida   lsT/HIV,   avaliação   em   saúde   bucal,   atualização   da   caderneta  vacinal   e
orientações gerais para o público feminino. Conforme pode ser visto nos dados abaixo:

•      coleta  de  citopatológico  do  colo  do  útero:  2169  exames  no  mês  de  outubro;  no  dia  D
foram coletados 994 exames

•     Avaliação em saúde bucal (no dia D):  631  avaliações
•     Aplicação de vacinas  (no  dia  D):  638 doses de vacinas de  rotina do adulto  (hepatite  8,

tríplice viral,  dupla adulto,  influenza)
•     Testagem rápida lsT/HIV (no dia D): 2573 exames

Deste  modo,  as  ações  realizadas  na  Campanha  do  Outubro  Rosa,  ajudam  a  intensificar  o
cuidado em saúde das mulheres de Jacareí/SP, considerando os aspectos da saúde ampliada.